
UNIVERSITAS BUDI LUHUR
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS

Daftar Hadir Mahasiswa 

Matakuliah: Etika Bisnis dan Budi Pekerti Luhur [MM591] 
Kelompok: AA
Semester: Gasal 2024/2025
Dosen: Dr. Sundari Soekotjo, M.M

No NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 %

25/09 02/10 09/10 16/10 23/10 30/10 06/11 13/11 20/11 27/11 04/12 11/12 18/12 04/01 08/01

1 2331600730 Barri Aryo Wuryandoro H H H H H H H H I H H H I H H 100
2 2331600789 Fransiskus Sandyawan I H H H H H H H H H H I H H A 93
3 2331600805 Hafiz Muhammad Rizky H H H H H H H H H H H H I H A 93
4 2331600813 Shania Fajriyah A H H H H H H H H H H H I H H 93
5 2331600839 Tan Wee Chang H H H H H H H H H H H H H H H 100
6 2331600847 Dendy Ari Prakoso A H H H H H H H H H H A H H H 87
7 2331600854 Imam Ali Ramadhan A A A A A A A A A A A A H H A 13
8 2331600862 Rizky Tarmudzi H A H H H H H I H H H H H H H 93
9 2331600870 Afif Rachmania Setyanti H H H H H H H H I H H H H H H 100
10 2331600896 Ronaldo Yunior A A A A A A A A A A A A H H A 13
11 2331600904 Sandhy Bayu Putra H H H H H H H H I H H H H H H 100
12 2331600920 Septi Fadjar Utami H H H H H H H H H H H H H H H 100
13 2331600938 Wili Wilana H H H H H H H H H H H H H H H 100
14 2331600946 Abdul Hakim H H H H H H H I H H H I H H H 100
15 2331600953 Adit Pratowo H H H H H I H H H H H H H I H 100
16 2331600961 Najib Rasid Raisqi H H H H H H H H I H H H H H H 100
17 2331600995 Azit Akbar H H H H H S I H I H H H I H H 100
18 2331601001 Abdul Gofur I H H H H I I I I H H H I H H 100
19 2331601019 Andrikson. S H H H H H H H H H H H H H H H 100
20 2331601027 Yogi Setiawan A H H H H I H I A H H H H A H 80
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21 2331601035 Ikhwan Arif Rahman H H H H H H H I H H H H I H H 100
22 2331601043 Ratna Dwi Adhawiyah H H H H H H H H H H H H H H H 100
23 2431600507 Wahyu Sinarno H H H H H H H I H H H I H H H 100

Keterangan: 
H: Hadir; A: Alpha (Tidak Hadir); I: Ijin; S: Sakit;

Dicetak melalui Webdosen pada 14-Mar-2025 11:08:25 | Page 2



UNIVERSITAS BUDI LUHUR
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS

Berita Acara Mengajar 

Matakuliah: Etika Bisnis dan Budi Pekerti Luhur [MM591] 
Kelompok: AA
Semester: Gasal 2024/2025
Dosen: Dr. Sundari Soekotjo, M.M

No. Tanggal Materi yang diberikan

1 25-09-2024 KONSEP DASAR ETIKA BISNIS
1. Etika
2.Bisnis
3.  Definisi Moral
4.  Pengertian Etika Bisnis
5.  Masalah Etika bisnis
6.  Dikriminasi
7.  Prinsip etika Bisnis
8.  Hal-Hal yang perlu diperhatikan
9.  3 Jenis Isu Etika Bisnis
10. Isu Utama Etika Bisnis
11.  Ekonomi Kapitalis dan Sosialis
12.  Faktor-faktor yang mempengarui pelanggaran Etika
13. Sanksi Pelanggaran Etika
14. Etika dan Teknologi
15.  Budi Pekerja Luhur

2 02-10-2024  UTILITARIANISME
1. Asumsi dan Penerapan Masuk yang muncul dan Kritik terhadap Utilitarianisme
2.  Etika Utilitarianisme
3.  Kreteria Prinsip Etika

3 09-10-2024 PASAR BEBAS DAN HAK: JOHN LOCKE
1.  Etika Sistem Ekonomi
2.  Pandangan Liberalisme & Sosialis terhadap Milik
3.  Libertarianisme
4.  Prinsip Ekonomi
5.  Latar Belakang Prinsip Ekonomi Jhon Locke
6.  Kritik/Kelemahan Prinsip John Locke
7.  Posisi Eetika Prinsip Ekonomi
8.  Sistem Ekonomi Campuran
9.  Penegrtian Sistem Ekonomi
10. Ciri Sistem Ekonmi Campuran
11.  Kelebihdan Kelemahan Sistem Ekonomi Campuran
12.  Negara yang menganut Sistem Ekonmi Campuran

4 16-10-2024 IMPLEMENTASI ETIKA BISNIS DALAM ARENA PERSAINGAN:
1.  Pasar
2.  Fungsi Pasar
3.  Syarat Pasar
4.  Macam-Macam Pasar
5.  Pasar Tradisional-Pasar Modern
6.  Pasar Pesaing sempurna
7.  Pesaing Monopoli

5 23-10-2024 PRESENTASI MATERI:
1.Imlementasi Etika Bisnis dalam Persaingan pasar
2.  Persaingan sempurna
3.  Pasar dan fungsi pasar
4.  Syarat-syarat pasar
5.  Struktur pasar *& Persaingan sempurna
6.  Passr Monopoli & Oligopoli
7.  Kelemahan dan Kelebihan persaignan sempurna
8.  Hambatan Hukum & Hambatan Teknis

6 30-10-2024 PASAR & PERLINDUNGAN KONSUMEN
1.  Konsumen
2.  customer & Konsumen
3.  Konsumen Akhirdan Konsumen Antara
4.  Asas perlindungan konsumen
5.  Kewajiban Konsumen\'
6.  Hak & Pelaku Usaha
7.  Kewajiban dari seorang pelaku usaha
8. Perubahan Konsep Tanggungjawab Sosial
9.  Pergeseran Etika
10.  Privasi Konsumen

7 06-11-2024 PELAKSANAAN UTS

8 13-11-2024 SIFAT DISKRIMINASI PEKERJAAN:
1.  Diskriminasi, Utilitas, Jak da Keadilan
2.  Praktik Diskriminasi
3.  Tindakan Afirmatif
4.  Hambatan yang dihadapi pembenaran utilitarian atas tindakan Afirmatif
5.  Tanda-tanda Diskriminasi

9 20-11-2024 PEMANGKU KEPENTINGAN:
1.  Mengadopsi Orientasi Pemngku Kepentingan
2.  Stake Holder Internal dan Eksternal
3.  Fungsi Stake Holder
4.  Macam-macam stake holder
5.  Analisis Pemangku Kepentingan
6.  Keuntungan berbasis pemangku kepetingan
7.  Dinamika tanggungjawab sosial
8.  Perencanan dalam Pengmabila keputusan







10 27-11-2024 PENGELOLAAN LINGKUNGAN, TEMPAT KERJA DAN KONDISI KERJA
1.  Keserasian dan keseimbangan antara tempat kerja dan lingkungan
2.  Sistem Kerja
3.  Penglolaan Lingkungan Kerja
4.  5 faktor lingkungan kerja
5.  Mengenal maslah lingkungan kerja
6.  Iklim Kerja
7.  Hak ata upah yang adil
8.  Prestasi karyawan ditempat kerja
9.  10 contoh etika lingkungan kerja
10.  Etika dan Tanggungjawab sosial

11 04-12-2024 ETIKA DAN TANGGUNGJAWAB SOSIAL PERUSAHAAN:
1. Tiga pemangku Keptingan Khusus, masyarakat, lingkungan dan pemerintah
2.  Menimban Klaim Pemangku Kepentingan
3.  Dinamika Tanggungjawab Sosial
4.  Jeis-jenis Tangungjawab Sosial
5.  Ethical Dilemma
6.  Faktor yang Mempengaruhi Pilihan Etis
7.  Pemangku Kepentignan Organisasi
8.  Argument Yang menentang Tanggungjawab Sosisal perusahaan
9.  Implementasi Tangungjawab Sosial Perusahaan

12 11-12-2024 ETIKA DAN KEWAJIBAN ETIS KARYWAN PADA PENGUSAHA:
1.  Konsep Hak & Kewajiban Kryawan & Perusahaan
2.  Hak dan Kewajiban
3.  Kewajiban karyawan terhadap perusahaan
4.  Kewajiban Perusahaan terhadap karyawan
5.  Hak Karyawan terhadap Perusahaan
6.  Hak Perusahaan terhadap Karyawan

13 18-12-2024 Etika Bisnis dalam Kewirausahaan, Periklanan & Bisnis:
1. Kewirausahaan dan Budaya Starup
2.Etika Ekobisnis
3.PROFITABLE BUSINESS
4.  Dasar Etika Bisnis
5.  Norma Etika Bisnis
6.  Stacholder Loyalitas
7.  Prinsip dan Perilaku Etika Bisnis
8.  Cara Mempertahankn standar Etika Bisnis
9.  Etika Bisnis dslam Usaha Periklanan
10.  Konsep Etika Bisnis
11.  Budaya Organisasi

4. 


14 04-01-2025 ETIKA DAN PERUBAHAN SOSAL BUDSSAYA DAN WAKTU:
1.  Perubahan Sosial
2.  Pakar Perubahan
3.  Bentuk Perubahan Sosial
4.  Perubahan Budaya
5.  Bentuk Perubahan Budaya
6.  Faktor Perubahan Sosial budaya
7.  Faktor Penghambat Perubahan

15 08-01-2025 NILAI-NILAI KEBBUDILUHURAN SEBAGAI SUMBER NILAI MORAL ETIKA BISNIS:
1.  Prinsip-prinsip etika dan Kebiasaan
2.  Etika sebagai sistem Nilai
3.  Tanggungjawab sosial dan dampak
4.  Empati dan Desain Pengguna
5.  Partisipasi masyarakat dan Transparansi
6  Nilai-nilai Kebudiluhuran
7.  Nilai kebudiluhuran dan Alur etika keutamaan
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UNIVERSITAS BUDI LUHUR
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS

Daftar Nilai 

Matakuliah: Etika Bisnis dan Budi Pekerti Luhur [MM591] 
Kelompok: AA
Semester: Gasal 2024/2025
Dosen: Dr. Sundari Soekotjo, M.M

No. NIM Nama Presensi Tugas UTS UAS GRADE

1 2331600730 Barri Aryo Wuryandoro 100 100 90 94 95 => A
2 2331600789 Fransiskus Sandyawan 93.33 90 90 88 89 => A-
3 2331600805 Hafiz Muhammad Rizky 93.33 100 90 80 89 => A-
4 2331600813 Shania Fajriyah 93.33 100 90 91 93 => A
5 2331600839 Tan Wee Chang 100 100 95 95 97 => A
6 2331600847 Dendy Ari Prakoso 86.67 90 85 80 85 => A-
7 2331600854 Imam Ali Ramadhan 13.33 0 0 0 0 => E
8 2331600862 Rizky Tarmudzi 93.33 95 85 85 88 => A-
9 2331600870 Afif Rachmania Setyanti 100 100 90 87 92 => A

10 2331600896 Ronaldo Yunior 13.33 85 0 80 58 => C-
11 2331600904 Sandhy Bayu Putra 100 90 90 85 88 => A-
12 2331600920 Septi Fadjar Utami 100 100 90 83 90 => A
13 2331600938 Wili Wilana 100 100 90 88 92 => A
14 2331600946 Abdul Hakim 100 90 92 92 91 => A
15 2331600953 Adit Pratowo 100 100 95 90 95 => A
16 2331600961 Najib Rasid Raisqi 100 100 88 85 90 => A
17 2331600995 Azit Akbar 100 100 85 85 90 => A
18 2331601001 Abdul Gofur 100 100 85 90 92 => A
19 2331601019 Andrikson. S 100 100 95 95 97 => A
20 2331601027 Yogi Setiawan 80 80 90 85 85 => A-
21 2331601035 Ikhwan Arif Rahman 100 100 90 90 93 => A
22 2331601043 Ratna Dwi Adhawiyah 100 100 92 90 94 => A
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23 2431600507 Wahyu Sinarno 100 100 93 85 92 => A
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